
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091800010

10

Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o artigo 6º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 9.674, de
02 de janeiro de 2019, resolve:

Nº 1.792 - Designar a servidora CECÍLIA BUSSOLO, Matrícula SIAPE nº 0037682, CPF nº
516.064.539- 04, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço
de Material e Patrimônio, código FCPE 101.1, da Coordenação de Material e Patrimônio, da
Coordenação-Geral de Logística e Administração, da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos, da Secretaria-Executiva, deste Ministério, dispensando-a da Função
Gratificada que atualmente ocupa.

Nº 1.793 - Designar a servidora PATRÍCIA MATHIAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1733231, CPF
nº 881.102.141-34, para exercer a Função Gratificada - FG 01, na Coordenação-Geral de
Logística e Administração, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria-
Executiva, deste Ministério.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA Nº 1.798, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o artigo 6º do
Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 9.674, de
2 de janeiro de 2019, resolve:

Designar a servidora CRISTIANE SOUZA RODRIGUES DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº
1812124, CPF nº 297.336.448-54, para exercer a Função Gratificada, código FG-02, da
Superintendência do IPHAN no Estado de Santa Catarina, do Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional - IPHAN, Autarquia vinculada a este Ministério.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA Nº 1.802, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o artigo 6º
do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 9.674, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Exonerar a servidora IONE MARIA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº
2465254, CPF nº 194.073.940-34, do cargo em comissão de Superintendente, código
DAS 101.4, da Superintendência do IPHAN no Distrito Federal, do Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, Autarquia vinculada a este
Ministério.

OSMAR GASPARINI TERRA

PORTARIA N° 1.803, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, em conformidade com o artigo 6º
do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, tendo em vista o que dispõe o Decreto
nº 9.674, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Nomear SAULO SANTOS DINIZ, CPF nº 484.437.781-72, para exercer o cargo
em comissão de Superintendente, código DAS 101.4, da Superintendência do IPHAN no
Distrito Federal, do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN,
Autarquia vinculada a este Ministério.

OSMAR GASPARINI TERRA

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 150, de 20 de fevereiro de 2017, do então Ministério da Cultura, publicada no DOU nº 37, de 21 de fevereiro de 2017, seção 2, página 6, retificada no DOU nº 38, de 22
de fevereiro de 2017, seção 2, página 5,

onde se lê:
. Nome Cargo Nível Mat. Siape Sistema
. Fernanda Silva de Almeida Técnico em Contabilidade NI 1688426 SCF

Leia-se:
. Nome Cargo Nível Mat. Siape Sistema Macroprocesso
. Fernanda Silva de Almeida Agente Administrativo NI 1688426 SCF M P A AC

Na Portaria nº 53, de 10 de fevereiro de 2011, do então Ministério da Cultura, publicada no DOU nº 30, de 11 de fevereiro de 2011, seção 2, página 6 e 7,
onde se lê:

. Nome Cargo Nível Mat. Siape Sistema

. Lorena Vaz de Freitas Agente Administrativo NI 1811949 MPANC

Leia-se:
. Nome Cargo Nível Mat. Siape CRC Macroprocesso
. Lorena Vaz de Freitas Agente Administrativo NI 1811949 DF-021608/O MPANC

Na Portaria nº 669, de 23 de novembro de 2017, do então Ministério da Cultura, publicada no DOU nº 226, de 27 de novembro de 2017, seção 2, página 4, onde se lê: "(...) matrícula SIAPE
1732671 (...)", leia-se: "(...) matrícula SIAPE 1732671, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, (...)";

Na Portaria nº 79, de 11 de junho de 2015, do então Ministério do Esporte, publicada no DOU nº 110, de 12 de junho de 2015, seção 2, página 51, onde se lê: "(...) do Sistema de
Administração Financeira Federal - SAFF, Nível Superior, (...)", leia-se: "(...) do Sistema de Administração Financeira Federal - SAFF, Macroprocesso de Elaboração da Programação Financeira Setorial
- MPPFS, Nível Superior (...)"; e

Na Portaria nº 97, de 16 de agosto de 2011, do então Ministério do Esporte, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 67, de 16 de agosto de 2011, onde se lê: "(...) matrícula
SIAPE 1751729, (...)", leia-se: "(...) matrícula SIAPE 1751729, CRC DF-020414/O, (...)".

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 253 , DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, considerando, também, a Portaria/ME nº 191 publicada no
DOU de 25 de abril de 2019 e processo SEI n° 01450.005665/2018-10, resolve:

Art. 1º - Tornar pública a desistência da candidata aprovada e classificada no
Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2018, publicado no DOU de 12 de junho de 2018,
relacionada no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Tornar sem efeito as nomeações constantes no Anexo II desta portaria,
efetivadas pela Portaria nº 219, de 13 de agosto de 2019, publicada no DOU de 14 de
agosto de 2019, Seção 2.

Art. 3º - Nomear, os aprovados e classificados no Concurso Público que trata o
Edital nº 1/2018, publicado no DOU de 12 de junho de 2018, relacionados no Anexo III
desta Portaria, para cargo efetivo, com remuneração correspondente a Classe "A", Padrão
I, com o resultado final homologado pelo Edital nº. 20/2018, publicado no DOU 12 de
dezembro de 2018:

I - As nomeações que trata o caput, estão de acordo com os percentuais
estabelecidos nos itens 5.1 e 6.1 do Edital nº. 1/2018, observado rigorosamente a ordem
de classificação e distribuição das vagas na forma do Anexo III do mesmo Edital;

II - Os nomeados nas Unidades da Federação correspondente as cidades de que
tratam os Itens 4.2 e 4.2.1, do Edital nº. 1/2018, serão consultados individualmente via e-
mail, para opção de lotação quando for o caso;

ANEXO I

. UF Estado Cargo 3 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Fundamento Legal

. DF Distrito Federal Auxiliar Institucional I - Área 1 10º ALINE BRITO MEDEIROS 01631816160 Termo de Desistência

ANEXO II

. UF Estado Cargo 3 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Fundamento Legal

. MG Minas Gerais Auxiliar Institucional I - Área 1 3º THAIS LANNA JUNQUEIRA 01763896609 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

. MS Mato Grosso do
Sul

Auxiliar Institucional I - Área 1 1º LUCAS MARQUES SOTOLANI 04679017163 Termo de Desistência

. DF Distrito Federal Auxiliar Institucional I - Área 1 3º LORENA REZENDE DO PRADO 05184937170 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

. 7º KARLLA MAYANNA CARRIJO DI FERREIRA 00287949150 Termo de Desistência

. 8º VIVIANE ROGERIA RODRIGUES PENHA 02511234300 Termo de Desistência

. 3º SERGIO GARCIA FERNANDES** 04085392590 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

. AP Amapá Auxiliar Institucional I - Área 1 1º RAFAEL MORESCHI 06352342973 Termo de Desistência

. BA Bahia Auxiliar Institucional I - Área 1 2º DIEGO DE OLIVEIRA LOPES 14359478780 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

. 3º CAROLINE MATTOS FLORES 01801531021 Termo de Desistência

** PN

III - A distribuição das vagas nas unidades organizacionais do Iphan estão
fixadas pela Portaria nº 218 de 13 de agosto de 2019, publicada no DOU de 14 de agosto
de 2019, Seção 1 e retificações publicadas no DOU de 20 de agosto de 2019 e no DOU de
09 de setembro de 2019.

Art. 4º - A posse dos nomeados está condicionada ao disposto no Art. 14 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e poderá ocorrer em qualquer unidade
organizacional do Iphan, localizadas nas capitais das Unidades da Federação.

Parágrafo único. Para a posse em Brasília - DF, o candidato deverá comparecer
à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas/DPA - Sede.

Art. 5º - A relação dos exames médicos pré-admissionais, documentos,
formulários a serem preenchidos e endereços das unidades organizacionais do Iphan, para
a posse, estão disponíveis no sítio do Iphan por meio do link:
http://portal.iphan.gov.br/editais/detalhes/266/concurso-iphan-2018;

Art. 6º - O nomeado deverá observar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para
a posse, contados a partir da publicação deste ato, e 15 (quinze) dias para entrar em
exercício contados a partir da posse, nos termos dos Artigos 13 e 15 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990;

Art. 7º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos endereços eletrônicos:
concurso2018@iphan.gov.br

KÁTIA SANTOS BOGÉA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019091800011

11

Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. UF Estado Cargo 3 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Fundamento Legal

. MG Minas Gerais Auxiliar Institucional I - Área 2 1º BARBARA ANTONINA EUGENIA DE CAMPOS
MOREIRA

07368800624 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

. DF Distrito Federal Auxiliar Institucional I - Área 2 1º LUIZA DE LIMA E SILVA 02362164144 Termo de Desistência

. MA Maranhão Auxiliar Institucional I - Área 2 1º JORGE CUSTODIO SILVA ALVES JUNIOR 06221410312 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

. UF Estado Cargo 3 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Fundamento Legal

. MG Minas Gerais Auxiliar Institucional I - Área 4 4º THIAGO ALFENAS FIALHO 09441884600 Termo de Desistência

. MS Mato Grosso do
Sul

Auxiliar Institucional I - Área 4 1º MARCOS MOTA MEDALHA JUNIOR 04946861114 Não possui o requisito
do subitem 2.2.1.4 do
Edital 03/2018

. 2º PAULO CESAR MARTINS LOPES 01000203131 Item 4.3 do Edital
03/2018

. MT Mato Grosso Auxiliar Institucional I - Área 4 1º LIVIA CALZOLARI BORGES 72967013153 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

. DF Distrito Federal Auxiliar Institucional I - Área 4 1º ANGELO SALVIO MENDONCA NEGRAO 03845387114 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

. SC Santa Catarina Auxiliar Institucional I - Área 4 1º OTAVIO AUGUSTO MARIANO MENEGUELA 20254398812 Termo de Desistência

. AL Alagoas Auxiliar Institucional I - Área 4 1º PATRICIA CARLA DOS SANTOS VIEIRA 10872528499 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

. PE Pernambuco Auxiliar Institucional I - Área 4 3º JOKTAN ALVES DA SILVA JUNIOR 05776797403 Termo de Desistência

. RJ Rio de Janeiro Auxiliar Institucional I - Área 4 8º ALAN PEREIRA AMORIM PACHECO 12483026729 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

. 1º LUCAS DE PAIVA GALVAO* 14947947721 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

. 1º TAINA JULIO OLEGARIO** 14793364756 Não possui o requisito
do subitem 2.2.1.4 do
Edital 03/2018

. SP São Paulo Auxiliar Institucional I - Área 4 1º MURILO BRUNO CAMURCA 39765701845 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

. 2º ISABELLA NOVAIS FARIA 44978679869 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

* PCD
** PN

. UF Estado Cargo 3 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Fundamento Legal

. RJ Rio de Janeiro Auxiliar Institucional I - Área 5 9º BRUNA FREIRE DOMINGUES DA COSTA 72269170172 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

. 1º ANDREA SANTIAGO TAVARES DO
NASCIMENTO**

09184665718 Artigo 13, §6º da Lei
8.112/90

. 2º NATALIA RIBEIRO BARROS** 13141785716 Item 4.3 do Edital
03/2018

** PN

ANEXO III

. UF Estado Cargo 3 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. MG Minas Gerais Auxiliar Institucional I - Área 1 4º MARIA THEREZA SILVA DE ALMEIDA 10314416625 94368

. MS Mato Grosso do
Sul

Auxiliar Institucional I - Área 1 2º DANIELLA APARECIDA MARQUES E SILVA 08969091661 94415

. DF Distrito Federal Auxiliar Institucional I - Área 1 11º RAFAELA PRADO ZAMPIER 07235772697 94208

. 12º ROBERTA DINIZ GREGORIN MARINHEIRO 36892659837 94251

. 13º FLAVIO EDUARDO DE QUEIROZ FUNDAO 03553555157 94253

. 4º NADIA ALVES VIANA** 00801268125 94307

. AP Amapá Auxiliar Institucional I - Área 1 2º VIVIA ROSY DE LIMA DA SILVA 94679363215 94041

. BA Bahia Auxiliar Institucional I - Área 1 4º LUCAS RAFAEL SILVA RODRIGUES 01417279508 94169

. 5º CARLOS ALBERTO BEZERRA DOS SANTOS 06163596404 94186

** PN

. UF Estado Cargo 3 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. MG Minas Gerais Auxiliar Institucional I - Área 2 3º ANA LUIZA BROLIO DE PAULA 33147052800 94560

. DF Distrito Federal Auxiliar Institucional I - Área 2 2º MATEUS QUINTO DA SILVA 09412276770 94542

. MA Maranhão Auxiliar Institucional I - Área 2 2º LUCIANA COSTA DA SILVA SOUSA 98591606353 94549

. UF Estado Cargo 3 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. MG Minas Gerais Auxiliar Institucional I - Área 4 6º GUSTAVO BARROS MEDEIROS 12512476600 94982

. MS Mato Grosso do
Sul

Auxiliar Institucional I - Área 4 3º ROMOALDO MENDES DOS REIS JUNIOR 95807993268 95012

. 4º GUILHERME WILLIAM DUARTE ALVES 13853159621 95013

. MT Mato Grosso Auxiliar Institucional I - Área 4 2º FERNANDA ARAUJO MARQUES DA SILVA 01194787142 95019

. DF Distrito Federal Auxiliar Institucional I - Área 4 5º GABRIELA FERREIRA SANTOS 02286008124 94851

. SC Santa Catarina Auxiliar Institucional I - Área 4 3º MARCELO AFONSO HOFFMANN 55597807900 95375

. AL Alagoas Auxiliar Institucional I - Área 4 3º ERICO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 08464425406 94716

. PE Pernambuco Auxiliar Institucional I - Área 4 4º ALINE BRASILEIRO AZEVEDO 08995706406 95112

. RJ Rio de Janeiro Auxiliar Institucional I - Área 4 9º FILLIPE DA COSTA SANTOS 13479534775 95357

. 10º CARLOS EDUARDO DOS SANTOS TEIXEIRA*** 07820800739 95360

. 3º CARLOS ROBERTO MOREIRA DE ARAUJO
JUNIOR**

06341478461 95364

. SP São Paulo Auxiliar Institucional I - Área 4 3º ARTUR LIMA FLOSI 47514721860 95395

. 4º STELLA LEME DE SOUZA 40266483895 95408

** PN
*** Não há candidatos da lista de PCD a serem nomeados

. UF Estado Cargo 3 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. RJ Rio de Janeiro Auxiliar Institucional I - Área 5 10º MARIA LETICIA NEVES FIGUEIREDO 10821673637 95473

. 3º LUIZ CARLOS DA CONCEICAO CUNHA** 10026691701 95474

. 4º LUCIANO REIS DA SILVA JUNIOR** 12838077775 95497

** PN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



